S. 5. Naturales Dracones qvod concernit, sicut sunt sese illi  
nobis iterum in duplii differentia, quidam enim sunt animalia,  
quidam meteora.

S. 6. Magna quidem, *Kirchero* teste, inter Autores de  
Draconibus alatis seu volantibus est controversia, utrum nimi- *Kircherus I.*  
rum ejusmodi animalia in rerum naturâ extent, unde & seipsum-  
diu multumq; hâc de re ancipitem hæfisse fatetur, donec tandem *c. Lib. VII.*  
è variâ Autorum, omni exceptione majorum, lectione, qvin & o-  
culatorum virorum testimonio, ab hâc dubitatione se removeri pa- *Sect. IV. C.*  
sus sit, hinc l. c. aliquot tum *auritos*, tum *oculatos* profert testes. *II. p. 87. seqq.*

S. 7. Uti autem nobis de arte factis Draconibus nullatenus  
est sermo, ita nec de his, qui sunt animalia, sed tantùm de illis, qui  
sunt meteora. Paracelsus quidem, uti habet Fromondus, hunc *Fromond.*  
Draconem, quem Meteorum esse dicimus, animal qvoq; igneum es- *Lib. II. Me-*  
se censet, natum in Elemento ignis, ut muscas in aëre, pisces in a- *teorol. c. 3.*  
qvâ, vermes in terrâ, dicitq; brevis esse vitæ uti Salamandras; ve- *Artic. 1.*  
rum bonus ille Paracelsus multa dicit, nihil probat, cumq; hâc  
ipsa absq; omni probatione proferat, labore refutandi ejusmodi ri-  
dicula asserta nos levavit.

S. 8. Possemus hîc, dum de Homonymia agimus, multa  
prætereà adducere de draconibus non alatis, de quibus idem lauda- *Schot. Phys.*  
tus *Kircherus* loco allegato & famigeratissimus *Schottus* satis pro- *curios. in Ap-*  
lixè agunt: Dracone item marino: Dracone Babylonico à Da- *pend. L. VII*  
niele interempto: Dracone Apocalyptic: Dracone antiquis- *seqq. c. 1.*  
simō *seqq. p. 1152.*

*Id. L. X. c.* simo Atheniensium Legislatore, cuius leges, Demadis judicio, san-  
13. p. 1011. gvine, non atramento scriptæ, imò, Aristotelis effato, non ab homi-  
*Dempster.* ne latæ, sed Dracone: *Dracone*, Anglo pirata, qvi totum circum-  
*ad Ros. An-* navigavit orbem: *Draconibus* signis Romanorum militaribus: *Dra-  
tiquit. Rom. cone* Ægyptiorum, ore caudam tenente ad motus astrorum reci-  
*Lib. X.c.29.* procos & vicissitudines exprimendas, qvo annum effinxerunt.  
*Paral. 2. p.* Verùm cum hâc in re nobis displiceat tractatio prolixa, ad *Draco-*  
1719. *nem volantem*, meteoron nostrum, reliqvis omnibus, nos ac-  
*Id.ad L.IV.* cingimus illud ex promisso nostro consideraturi *tùm* naturaliter,  
*c.IV. p.540.* *tùm* præternaturaliter.

§. 9. Naturalem considerationem hōc de meteorō dari posse, sunt etiam ex Physicis qvi negant, qvando statuunt, ejusmodi *Draconem* spectrum potius diabolicum, qvàm naturæ opus esse, eò qvod Cacodæmon strigibus & lamiis suis hâc formâ apparere secumq; pecuniam, fruges, vitæq; subsidia alia apportare soleat, cum tamen distingvere debeant inter Meteoron, & Diabolum meteoro hoc permisu DEI abutentem. Ταῦτα μέρη qvidem largimur sæpenumerò Diabolum subesse, sed hoc in casu non magis *Draco volans* effectus naturalis esse desinet, qvàm homo obseßus à Dæmone corpus naturale.

§. 10. Qvæ cum ita sint, naturales ejus causas scrutabimur. Definimus autem prius *Draconem* volantem meteorum ignitum è fumo pingvi caloris vi extracto, & ita compacto, ut veri draconis formam repræsentare videatur.

§. 11. *Draconem volantem*, prout qvidem eum hīc consideramus, meteoron, adeoq; naturæ, non Diaboli opus esse, non solùm ex supra dictis §. 9. patet, sed & ex seqventibus patebit. Rectè igitur in Definitione Generis loco posuimus, qvod sit Meteorum & qvidem ignitum, ut à reliqvis hoc nostrum distingvatur.

§. 12. Differentia à Materiâ, Efficiente causa instrumen-tali & forma desumta est. Materia est fumus. Notum alias Meteororum materiam à Physicis in genere statui exhalationem, qvam in vaporem & fumum dividunt. Vapor, meteoris aquæs materiam subministrans, definitur exhalatio calida & humida, ex aquâ proveniens, qvemadmodum fumus, materia aereorum & ignitorum, exhalatio calida & sicca è terra ortum trahens.

§. 13.

§. 13. Dum diximus, vaporem ex aquâ, fumum è terrâ o-  
rir, ineptientem iterum rejicimus *Paracelsum*, qui, notante Fro- Fromond.  
mondo, vult Meteora siderum esse fructus uti poma arborum, unde Lib. I. Me-  
& stellas phialas & cucurbitas appellat, in quibus Sal, Sulphur & teor. c. 3.  
Mercurius, *Meteororum*, uti & aliarum rerum ex ipsius sententia,  
materia, contineatur, sed refutatione hoc ipsum tanquam ineptum  
non indigere censemus.

§. 14. Similes autem exhalationes, similes vapores & fu- Keckerman  
mos illis, qui è terrâ & aquâ Solis & ignis subterranei calore exci- L. VI. Syst.  
tantur, in nostris culinis deprehendere datur, siquidem docente Keckermanno, Phys. c. 8.  
quod Sol est mundo, id ignis est in culinâ: Sic va- theor. s. de  
por cernitur in ollarum aquâ plenarum, quibus ignis subjectus, o- fumô p. 631.  
perculis; aqua enim igni admota in vaporem protinus resolvitur,  
qui postmodum in operculo collectus in aquæ guttulas iterum co-  
gitur & densatur, aut si olla vel ahenum nullo operculo tegatur, fu-  
mate cernitur & evacuatur; Sic vapor hypocaustorum calefacto-  
rum fenestrâ adhærere solet, in vesicâ quoq; à rupiâ cernere pote- Sperling. L.  
ris, si nimis aliquot aquæ guttulas ei instilles, obstrictoq; collo V. Instit.  
calenti fornaci admoveas, inq; frigidum locum reponas, idem vapor  
in aquæ guttas redibit. Fumus est sicca illa & mordax exhalatio è  
ligno proveniens, aliisq; rebus siccis.

§. 15. Dicitur autem fumus exhalatio sicca, non ac si omnis  
humiditatis sit expers, quomodo enim siccum sine humido cohæ-  
rere & meteororum formam recipere posset? Sed in respectu ad  
vaporem in quo humiditas major. Siccum itaq; h. l. nobis idem est,  
ac exiguo humore praeditum.

§. 16. Fumus porro est duplex, pinguis è terrâ pingui, par-  
tes tenaciores habens, & minus pinguis ex aridiore terrâ, cuius  
partes leviter cohærentes in ventorum abeunt flatus, sed ille mete-  
oris ignitis & sic nostro quoque materiam præbet, ita ut ventorum  
materia fit permanens, Meteororum ignitorum transiens. Transit  
enim hic fumus in ignem, atque hinc debet esse pinguis, si enim  
absq; pinguedine esset & humore oleari non ita facile accendere-  
tur exemplo cinerum.

§. 17. Plato quidem, testantibus Conimbricensibus, fo- Conimbr. in  
lum vaporem Meteororum materiam agnoscit, eò quod terra, Lib. Mete-  
or. Arist.  
è aquâ Tr. I. c. 3. p. 1.

è quā fumum prodire diximus, propter siccitatem suam in nullos halitus resolvi queat; Sed redarguit eum experientia, quā ab aliis etiam siccissimis corporibus, mediante igne, fumos elevari & emitti constat, puta charta, pipere, thure, sulphure, pulvere pyrio &c. unde non est, quod terræ propter siccitatem exhalationes denegemus.

Schottus L. §. 18. Quemadmodum autem Plato unicam tantum statu XI. Phys. it exhalationem, ita Schottus nec duabus contentus, quā pluri Curios. P. I. mas statuit species. Peripatetici, inquit, duas tantum halituum, c. i. §. IV. qui meteoris materiam præbent, species constituant, aquam sc. & terram; Ego vero existimo, tot esse halituum sive effluviorum differentias, quot sunt rerum species, è quibus oriuntur. Non terra tantum, pergit, sed & res aliae ut flores, fructus, vina & quævis alia mixta calore seu solis, seu subterraneorum ignium agitata ac resoluta emittunt in aera effluvia sua, quæ aliud non sunt, quā corpuscula quædā minima instar atomorum, & sublata agitantur ac inter se permiscuntur. Deniq; concludit membro 5. hujus §. non vapores tantum & exhalationes (fumi) sunt meteororum materia proxima, sed quarumvis rerum effluvia seu corpuscula, quæ è rebus abscissa in altum evolant: ut enim aquæ & terra, ita & quarumvis aliarum rerum effluvia in nubes, in pluvias, in fulmina, in alia meteora conflantur.

§. 19. Sed bene habet cum dissentiente Schotto, siquidem ipse conciliationem quandam addit, & responsionem, dum dicit. Quod si Aristoteles & Peripatetici vaporum & exhalationum (fumarum) nomine intelligunt quorūvis humidorum ac siccorum effluvia, ab iis non dissentimus: Revera enim duo tantum sunt effluviorum genera, quæ ascendunt, humidum seu aqueum & siccum seu spirituosum. Ita enim omnino est. Per vaporem enim Peripatetici nihil intelligunt aliud, quā exhalationem aquam, quæ præsertim ex aquā, deinde etiam è corporibus mixtis humidis extrahitur, sicuti per fumum exhalationem siccum è terrâ præprimis & corporibus mixtis arantibus elevatum.

§. 20. Atque hæc de materia. Solent alias nonnulli præter materiam ex quā etiam materiam in quā seu subiectum locum, ubi meteora existunt, definitionibus infarcire; Verum cum in his non existentia, sed essentia spectetur, meritò à nobis omittitur. Nihilominus tamen in definitionis explicatione illam possumus w̄s ērēgoðw̄ addere.

§. 21. Est

§. 21. Est nimis *Draconis* materia in quâ aer & qvidem infima ejus regio. Licet enim fumus, ejus materia, sit calidus & accensus, atque propter hanc accensionem levis, sed tamen, qvia insimul propter pigvedinem, qvam ei adscriptimus, gravatur, ultra tendere vix poterit, cuius rei indicium esse potest, qvod subinde culminibus ædificiorum, caminis item, nec non tectorum fenestris adhætere conspicitur.

§. 22. Causa efficiens fumi, & conseqventer *Draconis* est calor tam cœlestis, cum reliqvorum astrorum, tum præcipue solis, quam subterraneus. Non ergo facimus hîc cùm *Danæo*, qui Deum *Danæus* P. 2 solum meteororum omnium causam, adeoq; solem ineptè ab Ari- *Phys. Christ.* stotele assumtum esse statuit. At enim verò in *Physicis ad DEUM*, Tr. 2. c. 19. causam supernaturalem, non statim configiendum, nisi omnis aditus in naturalibus sit exclusus. Licet enim Deus, omnium rerum Autor & Effector, neutiquam sit excludendus, qvia tamen generaliter tantum ut causa prima & universalis concurrit, & per causas particulares seu secundas à se creatas ordinariè agere solet, hæ ipsæ scrutandæ sunt & investigandæ.

§. 23. Neq; facimus hîc cum Petro Gregorio Tholosano, qui *Tholos. in Synt. artis absq; ratione exhalationum seu fumorum elevationem hominibus in locis illis, ubi exhalantur, ambulantibus adscribit. Sanè qvâ *mirab. Tom ratione id fiat, exponere haud erit facile. Terra potius, dum cal- 2. l. 35. c. 20. catur, magis constringitur, qvâ ut ad fumos emittendos aperiatur. Accedit, qvod & in locis, ubi nemo ambulavit, fumi cernantur, siqvidem *Vaporarium magnum mundus est, nec ullum facile repe-* *Sperling. L. rire licebit angulum, qui non qvendam vaporum aut fumorum exhibeat cumulum, inquit Sperlingius,* *V.c.3. Instit Phys.***

§. 24. Manet itaq; vera fumi causa uterq; qvem dedimus, calor. Hic enim terram pervadens eam aperit, subtile parts à crassis residentibus rarefaciendo separat & elevat, ut instar fumi adscendant. Principem tamen causam solis calorem dicimus. Licet enim plurimi & maximi sub terrâ lateant ignes, (ut patere aliquo modo potest ex fontibus calidis, seu thermis, qvarum fervor ab igne subterraneo ortum trahere creditur, evidentissimè autem è montibus Vulcani, qvales sunt Aitna, hodiè *Gibel* in Siciliâ; Vesuvius, hodiè *monte di Soma* in Campaniâ; Hecla & Helga in Islandia,